
 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 01 
 

ATO nº 03/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
NOMEAR 

 

O servidor RAFAEL DONATO DOS SANTOS, RG n° 8.064.359-4 PR, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR OPERACIONAL, símbolo CC-5, para exercer suas funções junto a Diretoria Geral 
no quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e 
Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 06 de Janeiro de 2021. 

 
CÁTIA REGINA SILVANO  

Presidente 
___________  

ATO nº 04/2021 

Súmula: Concede o afastamento de seu cargo efetivo ao servidor  RAFAEL DONATO DOS SANTOS, RG n° 
8.064.359-4 PR, empossado no cargo em Comissão, enquanto perdurar tal nomeação. 
 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n° 1.831 de 16 de Dezembro de 2019. 
 
 R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor  RAFAEL DONATO DOS SANTOS, portador do RG n° 8.064.359-4 PR, CPF n° 
043.514.329-85 afastamento de seu cargo efetivo de CONTÍNUO “OFFICE BOY”, enquanto perdurar sua 
nomeação para o cargo em Comissão de ASSESSOR OPERACIONAL, CC-5, conforme ATO n° 03/21. 
Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 06 janeiro de 2021. 

 
CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 
_________________________ 

ATO nº 05/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
NOMEAR 

A servidora  ANGELICA MARIA MIODUSKI, RG: 10.408.924-0  , para o cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR OPERACIONAL, símbolo CC-5, para exercer suas funções junto a Diretoria Geral no quadro de 
pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 
de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 06 de Janeiro de 2021. 

CÁTIA REGINA SILVANO 
Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 02 
 

ATO nº 06/2021 

SÚMULA: Concede o afastamento de seu cargo efetivo a servidora  ANGELICA MARIA MIODUSKI, RG: 
10.408.924-0  , empossada no cargo em Comissão, enquanto perdurar tal   nomeação. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n° 1.831 de 16 de Dezembro de 2019. 
R E S O L V E: 
CONCEDER a servidora  ANGELICA MARIA MIODUSKI, RG: 10.408.924-0 ,   afastamento de seu cargo 

efetivo de RECEPCIONISTA,  enquanto perdurar sua nomeação para o cargo em Comissão de ASSESSOR 
OPERACIONAL, CC-5, conforme ATO n° 05/21. 
Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 06 de Janeiro de 2021. 

 
CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 
__________________ 

ATO nº07/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 
NOMEAR 

A servidora  ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO, RG: 7.045.660-2  n° PR, para o cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR OPERACIONAL, símbolo CC-5, para exercer suas funções junto a Diretoria Geral 
no quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e 
Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 06 de Janeiro de 2021. 

 
CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 
_____________________ 

 

ATO nº 08/2021 

Súmula: Concede o afastamento de seu cargo efetivo a servidora  ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO, RG: 
7.045.660-2  , empossada no cargo em Comissão, enquanto perdurar tal nomeação. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARATUBA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista a Lei Municipal n° 1.831 de 16 de Dezembro de 2019. 
  
R E S O L V E: 
CONCEDER a servidora  ALESSANDRA MOREIRA ALOISIO, RG: 7.045.660-2  PR, afastamento de seu 
cargo efetivo de RECEPCIONISTA, enquanto perdurar sua nomeação para o cargo em Comissão de 
ASSESSOR OPERACIONAL, CC-5, conforme ATO n° 07/21. 
Este ATO entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 
Câmara Municipal de Guaratuba, 06 de Janeiro de 2021. 

 
CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 03 
 

ATO nº 09/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

RAFAEL LUIZ LOPES , RG: 13.008969-0, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR  , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo 
Vereador Felipe Huning de Carvalho, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_________________________ 
 

ATO nº 10/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

GILCIMERI REGIANE DE ALBUQUERQUE DOS SANTOS , RG: 9.445.928-1 do cargo de provimento em 

comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR I  , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
indicado pelo Vereador Felipe Huning de Carvalho, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro 
de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_______________________ 
 

ATO nº 11/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

VALDIR SILVA , RG: 5.252.584-5 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR  PARLAMENTAR II , 
símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo Vereador Felipe Huning de Carvalho, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, 
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 04 
 

ATO nº 12/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

CAROLINA MARCHIORI SOARES , RG: 8.085.289-4 do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 
GABINETE VICE- PRESIDENCIA , símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo 
Vereador Alaor de Oliveira Miranda, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_________________ 
 

ATO nº 13/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

LEONARDO TEODOLMIRO DUARTE , RG: 8.528.928-4do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

DE GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo 
Vereador Alaor de Oliveira Miranda, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

________________________ 

  

ATO nº 14/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

ELISANGELA MIRANDA COSTA , RG: 7.121.214-9 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR I , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo Vereador Alaor 
de Oliveira Miranda, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 05 

ATO nº 15/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

WILLIAN LENNON DE VARGAS MOURA , RG: 10.313.160-0 do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
indicado pelo Vereador Ademir da Silva, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e 
Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

______________________ 

ATO nº 16/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

RICHARDSON KALEU ANTUNES , RG: 9.485.466-0 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR I , símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo Vereador Ademir 
da Silva, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 
2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

________________________ 

ATO nº 17/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

ANDREA ALEXANDRE DE SOUZA , RG: 6.239.176-6 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo Vereador Ademir 
da Silva, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 
2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,06 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

 

 

 

  

 

 

 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 06 

 

ATO nº 18/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

JUAREZ SERAFIM TEMOTEO  , RG: 2.073.934-7 do cargo de provimento em comissão de DIRETOR  SETOR 

LICITAÇÃO, COMPRAS E PATRIMONIO , símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, 
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,08 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_______________________ 

ATO nº 19/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

BRUNA LETICIA MARGARIDA DOS SANTOS LADA  , RG: 12.320.720-3 do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR JURIDICO DA PRESIDENCIA  , símbolo CC-1, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro 
de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,08 de Janeiro de 2021. 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

______________________ 

ATO nº 20/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

REGIANE CUSTODIO MOREIRA  , RG: 5.855.840 SC  do cargo de provimento em comissão de DIRETOR 

SETOR DE RECURSOS HUMANOS  , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos 
a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,08 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 07 

ATO nº 21/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

ALCIDIA MELLO TIMOTEO  , RG: 20.515.18 SC do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
EXECUTIVO  DA PRESIDENCIA  , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela 
Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a 
partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,08 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_________________________ 

ATO nº 22/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

MARIO CEZAR TEMOTEO  , RG: 1.545.664 do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE 
DA PRESIDENCIA  , símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal 
nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,08 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_______________________ 

ATO nº 23/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

ARTUR MARIANO , RG: 13.169.420-2 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR ESPECIAL  DA 
PRESIDENCIA  , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 
1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,08 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 08 

ATO nº 24/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

CESAR SEZEFREDO CORREA , RG: 30.944.47 SC do cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 

GABINETE PARLAMENTAR  , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir 
de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,08 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

______________________ 

ATO nº 25/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

VALMIR VEIGA POLUCENO  RG: 10.129.375-0 do cargo de provimento em comissão de CHEFE SETOR 
MANUTENÇÃO SERVIÇOS  GERAIS  , símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído 
pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos 
a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,08 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_____________________ 

ATO nº 26/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

HERICK RAMOS GIOVANNETTI  RG: 13.319.667-6 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 

GABINETE PARLAMENTAR  , símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo 
Vereador Paulo Eder de Araújo  instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 
de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 09 

ATO nº 27/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

WILMAR BRINDAROLLI RG: 1.442.999 do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE GABINETE DA 
2° SECRETARIA, símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo Vereador Paulo 
Eder de Araújo,  instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_______________________ 

ATO nº 28/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

VALMIR CABRAL JUNIOR  RG: 5.234.192-5 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo Vereador Paulo 
Eder de Araújo,  instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

______________________ 

ATO nº 29/2021 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

ALCIDES TIMOTEO TAVARES  RG:9.731.143-9 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pelo Vereador Paulo 
Eder de Araújo,  instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 10 

 

ATO nº 30/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

JULIANA CRISTINA BELUZIO  RG:8.164.809-3 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 
1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_______________________ 

 

ATO nº 31/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

CLEVERSON RIBEIRO BORGES  RG:4.974.141 do cargo de provimento em comissão de CHEFE DE 

GABINETE DA 1° SECRETARIA, símbolo CC-2, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo 
Vereador Fabiano Cecílio da Silva instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

________________________ 

ATO nº 32/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

NUBIA MARAMA ANTOCHEVIS MACHADO PEREIRA  RG:8.032.014.782  RS do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSORA DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara 
Municipal, Indicado pelo Vereador Fabiano Cecílio da Silva instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de 
Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 11 
 

ATO nº 33/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

FABIOLA HORTENCIO DA COSTA NOGUEIRA  RG:5.533.093-0 do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo 
Vereador Fabiano Cecílio da Silva instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

____________________ 

ATO nº 34/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

GABRIELA DE BORBA LUZ  RG:14.153.934-5  do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereador Fabiano 
Cecílio da Silva instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

___________________ 

 

ATO nº 35/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

SALIM TANEL MASSAUD KARAM  RG:3.893.248-9 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo 
Vereadora Diva Carneiro Magalhães de Oliveira instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 
2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 12 

ATO nº 36/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

ADRIANA FERNANDA COSTA MELLO  RG:9.800.309-6 do cargo de provimento em comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo 
Vereadora Diva Carneiro Magalhães de Oliveira instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 
2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

___________________ 

 

ATO nº 37/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

LENIR DE ALMEIDA  RG:2.652.440 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR 
II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereadora Diva Carneiro 
Magalhães de Oliveira instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 
de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_______________________ 

ATO nº 38/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

ARI DOS SANTOS  RG:4.440.711-6 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE GABINETE 
PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereador Juliano 
da Rosa de Paula, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 13 
 

ATO nº 39/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

SILVIO DA VEIGA AGOSTINHO  RG:10.761.219-0 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereador Juliano 
da Rosa de Paula, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

___________________________ 
 

ATO nº 40/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

VANESSA DO ROCIO DA ROSA  RG:7.988.098-1 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereador Juliano 
da Rosa de Paula, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba,11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

_________________________ 
 

ATO nº 41/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

MIRIÃ TRENTINO RIBEIRO MARGARIDA   RG: 12.652.351-3 do cargo de provimento em comissão de 
ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
Indicado pelo Vereador Itamar Cidral da Silveira Junior, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de 
Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 14 
 

ATO nº 42/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

MAICON PONCHIROLLI   RG: 9.467.079-9 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereador Itamar 
Cidral da Silveira Junior, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 
de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

__________________ 
 

ATO nº 43/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

LUIZ OTAVIO MONASTIER FILHO   RG: 7.129.852-3 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR  

PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereador Itamar 
Cidral da Silveira Junior, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018,e Lei n°1.811 de 31 
de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente  

___________________ 
 

ATO nº 44/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

GIANA MARCELE BAZIA STOPPA DESCHERMAYER RG: 7.019.551-8 do cargo de provimento em comissão 
de ASSESSOR DE GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, 
Indicado pela Vereadora Edna Aparecida de Oliveira Castro Vaca, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 
de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 15 
 

ATO nº 45/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

MAURICIO BISS MIRANDA RG:425.136-50 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pela Vereadora Edna 
Aparecida de Oliveira Castro Vaca, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

___________________ 
 

ATO nº 45/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

MAURICIO BISS MIRANDA RG:425.136-50 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pela Vereadora Edna 
Aparecida de Oliveira Castro Vaca, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

____________________ 
 

ATO nº 46/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

JESUS RODRIGUES DE MELO RG: 2.209.061-5 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pela Vereadora Edna 
Aparecida de Oliveira Castro Vaca, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 16 

ATO nº 47/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

DIEGO RENE DALLA LIBERA RG: 10.950.456-40 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo 
Vereador Ricardo de Borba, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 
de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

___________________ 
 

ATO nº 48/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

WILLIAM JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA RG: 9.172.417-0 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereador Ricardo 
de Borba, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 de Outubro 
de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

______________________ 
 

ATO nº 49/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

CLARIDINA TOBLER ARAUJO  RG: 14.925.081-6 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 

PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, Indicado pelo Vereador Ricardo 
de Borba, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 de Outubro 
de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 17 
 

ATO nº 50/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

JEHU MAGALHÃES DE OLIVEIRA RG: 1.290.215-8 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DA PRESIDENCIA, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei 
Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir 
de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

__________________ 
 

ATO nº 51/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

CLAUDINEI LOPES DELGADO  RG: 7.185.930-4 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR, símbolo CC-3, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pela 
Vereadora Maria da Silva Batista, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei 
n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 
____________________ 

 

ATO nº 52/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

CLAUDIO NEITZEL  RG: 2.383.003-5 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR PARLAMENTAR 
I, símbolo CC-4, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pela Vereadora Maria da Silva Batista 
instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, 
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 18 
 

ATO nº 53/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

 

NOMEAR 

SUELI ANA PRESTES  RG: 4.159.574-4 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5, do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pela Vereadora Maria 
da Silva Batista instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 de 
Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

______________________ 
 

ATO nº 54/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

JAIME BATISTA VIEIRA  RG: 4.662.189-1 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR I, símbolo CC-4 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pela Vereadora Ana 
Maria Correa da Silva, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 
de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

___________________________ 
 

ATO nº 55/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

PALOMA NASCIMENTO DA ROSA  RG: 10.951.015-7 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, indicado pela Vereadora Ana 
Maria Correa da Silva, instituído pela Lei Municipal nº 1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 
de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html
https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 19 
 

ATO nº 56/2021 

A Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, usando de suas atribuições regimentais, 
RESOLVE: 

NOMEAR 

JESSICA CLARINDA SILVEIRA  RG: 10.761.088-0 do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR II, símbolo CC-5 do quadro de pessoal da Câmara Municipal, instituído pela Lei Municipal nº 
1.764 de 21 de Dezembro de 2018, e Lei n°1.811 de 31 de Outubro de 2019, com efeitos a partir de 01 de 
Janeiro de 2021. 

 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 11 de Janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 

___________________________ 
 

PORTARIA Nº 425 

SÚMULA: Designa o servidor DAGOBERTO DA SILVA a prestar serviços junto à Prefeitura Municipal de 

Guaratuba – Estado do Paraná, com ônus para o órgão de destino. 

A vereadora CÁTIA REGINA SILVANO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Guaratuba, Estado 

do Paraná, usando de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei n°777/97, artigo 152, 

Lei Municipal 1.831/2019 artigo 54.   

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica renovada a cessão, à disposição da Prefeitura Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, o 

servidor DAGOBERTO DA SILVA, ocupante do cargo de Motorista, matricula funcional nº536-1, com ônus para 

o órgão de destino, durante o período compreendido entre 01 de Janeiro de 2.021 a 31 de dezembro de 2.021. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 

2.021, revogando-se as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Guaratuba, 08 de Janeiro de 2021. 

 
 
 
 

CÁTIA REGINA SILVANO 
Presidente 

 
 
 

https://www.camaraguaratuba.pr.gov.br/atos-2019/4770-ato-n%C2%BA-80.html


 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 20 
 

PORTARIA Nº 426 

SÚMULA: Designa o servidor ELISSON DE MORAES a prestar serviços junto à Prefeitura Municipal de 

Guaratuba – Estado do Paraná, com ônus para o órgão de destino. 

A vereadora CÁTIA REGINA SILVANO, Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Guaratuba, Estado 

do Paraná, usando de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com a Lei n°777/97, artigo 152, 

Lei Municipal 1.831/19 artigo 54. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica renovada a cessão, à disposição da Prefeitura Municipal de Guaratuba, Estado do Paraná, o 

servidor ELISSON DE MORAES, ocupante do cargo de Motorista, matricula funcional nº545-1, com ônus para 

o órgão de destino, durante o período compreendido entre 01 de Janeiro de 2.021 a 31 de dezembro de 2.021. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Janeiro de 

2.021, revogando-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Guaratuba, 08 de Janeiro de 2021. 

 
CÁTIA REGINA SILVANO 

Presidente 
________________________ 

 

PORTARIA N° 427 

SÚMULA: Aprova declaração sobre nepotismo para preenchimento de cargos em comissão e funções 

comissionadas no âmbito da Câmara Municipal de Guaratuba e dá outras providências”. 

A Vereadora CÁTIA REGINA SILVANO, Presidente da Câmara Municipal de Guaratuba, no uso de 

suas atribuições legais:Considerando o disposto na Súmula Vinculante nº13 do Supremo Tribunal 

Federal, bem como para suprir lacuna existente no procedimento administrativo interno do Poder 

Legislativo no momento da admissão de servidores providos em cargos e funções comissionadas. 

RESOLVE 

Art.1°. Fica aprovado novo modelo de Declaração sobre Nepotismo (Anexo I), qual constituirá 

documento de preenchimento obrigatório pelos servidores no momento da posse em cargos de 

comissão e funções comissionadas no âmbito do Poder Legislativo Municipal. 

Art. 2°. Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação e seus efeitos a partir de 01 de Janeiro 

de 2021, revogando as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE. 

Câmara Municipal de Guaratuba, 12 de janeiro de 2021. 

 

CÁTIA REGINA SILVANO 
Presidente da Câmara Municipal 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 21 
 

ANEXO I 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO SOBRE NEPOTISMO 

Nome: 

C.P.F.: Data de Nasc.: 

Cargo: Telefone: 
 

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE: 
 

( ) NÃO POSSUO cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 
terceiro grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa jurídica investido 
em cargo de direção, chefia ou assessoramento, para o exercício de cargo em comissão ou de 
confiança ou, ainda, de função gratificada na administração pública direta e indireta em qualquer dos 
poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, compreendido o ajuste 
mediante designações recíprocas. 

 

( ) POSSUO cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro 
grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa jurídica investido em cargo 
de direção, chefia ou assessoramento, para o exercício de cargo em comissão ou de confiança ou, 
ainda, de função gratificada na administração pública direta e indireta em qualquer dos poderes da 
União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, compreendido o ajuste mediante 
designações recíprocas. 

 

ATENÇÃO: Em caso afirmativo preencher abaixo o nome, órgão de lotação e cargo ocupado. Se 

mais de três, preencher outra declaração. 

 

1. Nome: 

Grau de Parentesco: 

Órgão de Lotação: 

Cargo Ocupado: 
 

2. Nome: 

Grau de Parentesco: 

Órgão de Lotação: 

Cargo Ocupado: 
 

3. Nome: 

Grau de Parentesco: 

Órgão de Lotação: 

Cargo Ocupado: 
 

 
   ,  /  /  . 

local data 
  . 

assinatura 



 

Diário Oficial do Legislativo 
Divulgação de Atos Oficiais, Processuais e Administrativos do Poder Legislativo de Guaratuba (Lei 1.724 de 05/12/17) 

Edição Digitalizada nº 149 - Guaratuba, 12 de janeiro de 2021 - Ano IV Pág. 22 

 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

Expediente: 
Mesa Diretora: 

Catia Regina Silvano - Presidente 
Alaor de Oliveira Miranda – Vice-Presidente 
Fabiano Cecilio da Silva – 1° Secretário 
Paulo Eder de Araújo– 2º Secretário 
 

Vereadores: 
 

Ademir da Silva 
Ana Maria Correa da Silva 
Diva Carneiro Magalhaes de Oliveira 
Edna Aparecida Oliveira de Castro Vaca 
Felipe Huning de Carvalho  
Itamar Cidral da Silveira Junior 
Juliano da Rosa de Paula 
Maria da Silva Batista 
Ricardo de Borba 
 

Câmara Municipal de Guaratuba – Paraná - Rua Carlos Mafra, 494 Centro - CEP 83280-000 

 


